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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá měřením dechové frekvence za pomocí smart textilií. V

textu jsou zmapovány současné technologie smart textilií pro měření dechové frekvence.

Tyto technologie jsou podrobně popsány a porovnány mezi sebou. V praktické části je

navržen model pro měření dechové frekvence a zhodnocena přesnost měření. V závěru

diplomové práce jsou získané hodnoty kriticky zhodnoceny.
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Abstract:

Diploma thesis deals with measuring of the respiration rate by means of smart

textiles. The technology smart textiles for measuring respiratory rate is described in this

text. These technologies are described in detail and compared with each other. In the

practical part the model for measuring respiratory rate is designed and the accuracy of the

measurement is evaluated. In conclusion, the thesis are the values critically evaluated.
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Úvod

S monitorováním dechové frekvence se často setkáváme při vyšetření u lékaře a je

velmi důležité pro odhalení vážných zdravotních problémů. Dlouhodobé měření může

sloužit k monitorování osob v nebezpečných prostorech a osob vyžadující stálý dohled

kvůli jejich vážnému zdravotnímu stavu. Toho lze docílit pomocí smart textilií a integrovat

systémy pro měření dechové frekvence do běžně nositelných věcí pro stálý dohled např.

pacientů trpící syndromem spánkové apnoe. Stálý dohled je také nezbytný u pracovníků,

kteří jsou vystaveni nebezpečným podmínkám. Jako například členy hasičských

záchranných sborů. Díky stálému monitoringu bude včas informován o blížícím se

nebezpečí a včas na něj reagovat.

Historie smart textilií se začala psát roku 1990, kde studenti z MIT za pomocí

armády pokročili ve vývoji takzvaných nositelných počítačů. V této době byla technologie

využita pouze v armádním sektoru, avšak od roku 2001 se smart textilie objevují ve

zdravotnictví a sportu. Nyní se snaží využít moderních materiálů a integrovat se do

běžného života. Do budoucna se počítá s možností monitorování biometrických funkcí

v reálném čase. Pokud se data přiblíží kritické hodnotě, bude včas přivolána pomoc.

V této práci bude zmapováno a vyhodnoceno několik způsobů měření dechové

frekvence a určena nejvhodnější technologie pro snímání dechové frekvence. Dále

v praktické části bude vybrán způsob měření dechové frekvence a ověřena funkčnost.

V praktické části bude porovnáno několik měření. Získané výsledky budou porovnány a

kriticky zhodnoceny.
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Seznam symbolů a zkratek

Ssm materiály citlivé na okolí (stimuli-sensitive materials)

ml mililitr

EKG elektrokardiogram

P depolarizace síní

PQ interval mezi PQ

Q první negativní výchylka

QRS depolarizace komor

T polarizace komor

S negativní kmit po kmitu R

R pozitivní kmit

aVR označení svodu (Goldberger)

V1 označení svodu (Wilson)

SAHRV

z angličtiny spektrální analýza variability srdeční

frekvence

VArCor PF6 označení vyhodnocovacího systému

GF citlivost

ΔR změna odporu

ΔL změna délky

ε poměrné prodloužení

R odpor

L délka

Un napájecí napětí

Um měřené napětí

Hz hertz

µA mikroampér

nm nanometr

LED light Emitting Diode

AC střídavá složka

DC stejnosměrná složka

PPG photoplethysmogram

PPK neinvazivní pulsní oxymetr

EE výdaj energie za jednu minutu (energy expenditure)

3D trojdimenzionální

ΔAi

energetického výdaje

Σ matice

ηi velikost vektoru

x0 dechová frekvence dopočtená z vektorů

NCBI National Center for Biotechnology Information

sec Sekunda, jednotka času
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PC personal computer

min Minuta, jednotka času
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1 Smart textilie

1.1 Definice smart textilií

Pojmem smart textilie rozumíme nové odvětví ve zpracování vláken a dalších

výrobků z nich vycházející. V podstatě se jedná o produkt, který má schopnost reagovat na

okolní podněty a to tím, že do nich vložíme právě inteligentní materiály a jiná elektronická

zařízení. Mnoho těchto systémů se využívá v každodenním životě. Jsou určeny pro

bezpečnost lidí, sledování určitých funkcí nebo mohou lidem zlepšovat komfort při

používání určitých věcí [1].

Hlavní podnět pro rozvoj těchto aplikací vznikl v armádním sektoru s požadavkem

na vývoj obleků, které by ochraňovaly a zvyšovaly bojeschopnost vojáků na misích, kde

jsou nasazeni. V armádním sektoru se smart textilie používají hlavně na balistickou

ochranu, na maskování a nakonec pro snímání životně důležitých funkcí. Armáda

komunikuje v tomto odvětví se soukromým sektorem a díky vyměňování poznatků je

pokrok daleko rychlejší [1].

Inteligentní textilie mají rozsáhlé možnosti využití, a to konkrétně v textilním

průmyslu, jak v módě, tak i v technických aplikacích. Tento pokrok je možný díky aktivní

spolupráci mezi různými obory a odvětvími jako jsou inženýrské obory, konstrukce,

přírodověda, výzkum a vývoj, marketing a obchod. Náš každodenní život bude ovlivněn

používáním inteligentních textilií a bude integrován do věcí a oděvů, které známe

z běžného života [1].

Definice a klasifikace inteligentních textilii

Inteligentní textilie jsou prvky, které adekvátně reagují na okolní vlivy a podněty

mechanického, chemického, tepelného, elektrického, magnetického a zářivého působení

[2].
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Podle způsobu funkce dělíme inteligentní textilie do určitých skupin. Definice těchto

skupin se v literatuře uvádí různými způsoby. Avšak pro účel této práce byly vybrány tři

skupiny:

A) Pasivní

Pasivní textilie patří do první generace inteligentních textilií. Zastupují zde pouze pasivní

prvek, který funguje jako senzor okolních podmínek. Do této kategorie patří optická

vlákna, která přenášejí světlo a také jsou citlivá na deformaci. Dále pak mohou zobrazovat

koncentraci chemikálií, zrychlení, tlak atd. Tato generace spadá do pasivních inteligentních

textilii z důvodu soběstačnosti bez zdroje napájení [2].

B) Aktivní

Tato skupina se řadí do druhé generace inteligentních textilií. Skládá se jak ze senzorů, tak

i aktuátorů. Aktuátory reagují na vnější vlivy a převádí je na elektrický signál. Buď přímo

nebo díky řídící jednotce. Mezi základní vlastnosti aktivních textilií patří: tvarová paměť,

změna barvy, odolnost proti vodě, propustnost páry, zásobník tepla a tvoří i elektronické

vytápěné obleky. Obleky získávají informace z okolí, například o dávkách záření apod.

Dobrým příkladem jsou takzvané chameleóní textilie, které mění barvu za pomocí

absorpce UV záření. Mohou například upozornit na dlouhodobé vystaveni UV zářením.

Pod aktivní textilie také spadá skupina vysoce aktivních textilií. Další možností je

citlivost na teplo, která když bude překročena, materiál se zbarví do jiné barvy. Aktivní

textilie mohou aktivně zadržovat či uvolňovat teplo. Tohoto se využívá například u

astronautů. Systém Byl vyvinut v NASA, a to konkrétně Outlast a Gorix [2].

C) Super (ultra) inteligentní

Do třetí generace spadají textilie, které dokáží zachytit podněty, reagovat tak na ně a díky

tomuto vyhodnocení se přizpůsobit změněným podmínkám. Tyto textilie mají v sobě

zakomponovanou jednotku, která dokáže vyhodnotit a rozhodnout situace podle toho, jak

je naprogramována. V této kategorii rozlišujeme tři generace:

 První generace zahrnuje textilie se zabudovanou miniaturní elektronikou.
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 Ve druhé generaci se setkáme se zabudovanými funkcemi přímo v textilii.

Například klávesnice či ovladače.

 Do třetí generace spadají samotné funkce jednotlivých vláken (textilní

počítače). Tato třetí skupina zajištuje vysoký komfort a ochranu jejich

uživatelům. Například v armádním sektoru se tato funkce velice hodí. Pro

představu v armádě se používá k maskování, k ochraně proti nebezpečným

plynům, zjištění stavu člověka a mimo jiné také na obranu proti virům a

bakteriím v nehostinných podmínkách. Široké využití mají také v civilním

sektoru. Dají se použít jako inteligentní filtry a respirátory. V medicíně se

dají využít k inteligentnímu dávkování léčiv, v závislosti na zdravotních

informacích léčeného pacienta [2].

Novodobé zaměření v této oblasti jsou:

 Samo opravování,

 Samo adaptace,

 Sběr energie.

Pro první dva druhy textilii je nutno zajistit vhodný způsob napájení. Toho lze

dosáhnout za pomocí inteligentních textilií zaměřující se na sběr energie. Energii lze


[…]


a zajištěna lepší přilnavost trika k pokožce, pro minimalizaci rušení.
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Přílohy

Tab. 6 Hodnoty dechové frekvence za 2 sec.

ID Čas I II III aVR aVL aVF C1 Respirace

0 28.429 114 128 128 128 128 128 128 129

1 28.450 112 128 128 128 128 128 128 129

2 28.468 128 128 128 128 128 128 128 129

3 28.488 128 128 128 128 128 128 128 129

4 28.534 112 128 128 128 128 128 128 129

5 28.556 112 128 128 128 128 128 128 129

6 28.575 247 247 247 247 247 247 247 247

7 28.595 247 247 247 247 247 247 247 247

8 28.616 0 0 122 247 45 37 128 14

9 28.636 0 0 127 247 55 54 128 15

10 28.656 0 0 129 247 61 64 128 14

11 28.675 3 3 128 247 65 66 128 14

12 28.696 11 12 129 243 69 70 128 14

13 28.715 21 21 127 234 74 74 128 14

14 28.735 29 31 130 225 77 80 128 14

15 28.755 57 62 132 195 90 97 128 14

16 28.775 93 95 130 161 109 112 128 15

17 28.795 40 46 134 212 81 90 128 14

18 28.816 60 75 143 187 86 109 128 14

19 28.835 65 86 148 180 86 117 128 14

20 28.856 71 91 148 174 89 119 128 14

21 28.875 78 99 148 167 92 123 128 14

22 28.897 84 103 147 161 96 125 128 14

23 28.917 90 112 150 154 97 131 128 14

24 28.935 96 119 150 147 100 135 128 14

25 28.966 102 126 151 141 103 139 128 14

26 28.981 109 132 150 135 107 141 128 14

27 28.996 113 136 150 130 109 143 128 14

28 29.016 117 136 147 128 112 141 128 14

29 29.036 111 135 152 132 107 144 128 14

30 29.056 104 129 152 138 103 141 128 14

31 29.076 101 127 154 141 101 140 128 14

32 29.096 100 127 154 141 100 141 128 14

33 29.115 101 129 155 140 100 142 128 14

34 29.135 103 128 153 139 102 140 128 14

35 29.157 105 128 151 138 104 139 128 14

36 29.176 107 130 150 136 106 140 128 14

37 29.196 108 132 151 135 106 141 128 14

38 29.216 110 128 146 135 110 137 128 14

39 29.236 112 128 144 135 111 136 128 14

40 29.257 114 131 144 132 112 138 128 14
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ID Čas I II III aVR aVL aVF C1 Respirace

41 29.277 116 135 146 129 112 141 128 14

42 29.296 117 135 145 129 113 140 128 14

43 29.316 115 130 142 133 114 136 128 14

44 29.337 119 131 140 130 117 135 128 14

45 29.357 119 131 139 130 117 135 128 15

46 29.377 117 130 141 131 116 136 128 14

47 29.396 152 163 139 97 134 151 128 14

48 29.416 153 159 133 99 137 146 128 15

49 29.436 111 124 141 137 112 133 128 14

50 29.458 120 140 148 125 113 144 128 14

51 29.477 120 142 149 123 113 146 128 14

52 29.496 121 144 151 122 112 147 128 14

53 29.516 122 146 151 121 113 148 128 14

54 29.537 123 153 157 117 110 155 128 14

55 29.556 125 160 163 112 108 162 128 14

56 29.578 126 167 168 108 106 167 128 14

57 29.597 129 171 169 105 107 170 128 14

58 29.617 132 173 168 102 109 171 128 14

59 29.636 135 178 170 98 110 174 128 14

60 29.657 136 178 170 97 111 174 128 14

61 29.677 128 170 169 105 107 170 128 14

62 29.697 123 164 168 111 105 166 128 14

63 29.717 121 158 165 115 105 161 128 14

64 29.737 121 152 159 118 109 155 128 14

65 29.758 121 155 161 117 107 158 128 14

66 29.778 121 154 160 117 108 157 128 14

67 29.797 121 153 159 118 109 156 128 14

68 29.817 121 158 165 115 105 161 128 14

69 29.838 122 160 166 114 105 163 128 14

70 29.857 122 156 161 116 108 158 128 14

71 29.877 122 153 158 117 109 155 128 14

72 29.898 123 151 155 118 111 153 128 14

73 29.917 124 149 152 118 113 151 128 14

74 29.937 126 146 148 119 116 147 128 14

75 29.958 123 136 140 125 119 138 128 14

76 29.977 120 131 138 129 119 134 128 14

77 29.998 120 126 133 131 121 130 128 14

78 30.018 119 124 132 133 121 128 128 14

79 30.019 119 123 131 134 121 127 128 14

80 30.020 168 164 123 89 150 144 128 14

81 30.021 123 101 106 143 136 103 128 14

82 30.022 118 104 113 144 130 109 128 14

83 30.023 119 102 111 144 131 106 128 14

84 30.024 119 100 108 145 133 104 128 14
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ID Čas I II III aVR aVL aVF C1 Respirace

85 30.025 114 94 107 151 131 100 128 14

86 30.026 114 97 110 149 129 103 128 14

87 30.027 115 100 113 147 128 106 128 14

88 30.028 116 104 115 145 128 109 128 14

89 30.029 120 109 116 141 129 112 128 14

90 30.030 122 114 120 137 128 117 128 14

91 30.031 128 117 116 133 133 116 128 14

92 30.032 130 116 113 132 136 115 128 14

93 30.033 128 112 112 134 136 112 128 14

94 30.034 120 109 117 140 129 113 128 14

95 30.035 115 103 116 146 127 109 128 15

96 30.036 113 100 115 148 126 107 128 14

97 30.037 112 96 111 151 128 103 128 14

98 30.038 112 87 102 155 133 94 128 14

99 30.039 114 86 100 155 134 93 128 14

100 30.040 114 90 103 153 133 96 128 14