Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření dechové frekvence aplikovatelné ve smart textiliích
Student: Bc. Jan HOVORKA Std. číslo: E13N0145P
Oponent: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce splnila jednotlivé body zadání. Teoretická část práce je poměrně dobře zpracována, v některých oblastech by si však zasloužila větší míru detailů. Jedná se například o oblast měření dechové frekvence pomocí tenzometrů nebo akcelerometrů. Tyto metody byly správně vyhodnoceny jako nevhodnější pro integraci do textilu, ale nejsou popsány konkrétní materiály pro tenzometry, ani konkrétní akcelerometry použitelné pro měření. Rovněž by bylo vhodné vyhledat konkrétní komerčně dostupná řešení tenzometrů. Dojem z práce mírně kazí nevhodné slovní obraty, nejasné formulace a pravopisné chyby. Seznam symbolů a zkratk by měl být seřazen podle abecedy. Kladně je možné hodnotit provedené experimentální porovnání gelových a textilních elektrod a snaha o návrh trika s integrovanými textrodami.

Dotazy oponenta k práci:

Pro určení dechové frekvence se kromě metod popsaných v teoretické části DP nabízí i možnost měření pomocí mikrofonu. Je možné tuto metodu použít?

Existují na trhu komerčně dostupná řešení pro měření dechové frekvence pomocí tenzometrů? Jsou dostupné tenzometrické textilní elementy?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.5.2015

.....
podpis oponenta práce